Дело №1-164/2024

УИД 23RS0056-01-2024-001906-84

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 5 ноября 2024 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края

в составе 

председательствующего - судьи Израиловой О.Н.,

при секретаре Федоровой Т.В..,

с участием:

государственных обвинителей - заместителя прокурора Успенского района Минченко А.В., старшего помощника ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Хвостова Е.М., представившего ордер №418704, удостоверение №8069

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, холостого, образование среднее общее, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, гражданина Российской Федерации, ранее судимого

-10.02.2022 по приговору Успенского районного суда Краснодарского края по части1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы, освобожден 09.02.2023 по отбытию срока наказания,

- 16.11.2023 по приговору мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края по статье 319 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 15000 рублей, штраф оплачен 24.09.2024 года,

- 21.08.2024 года по приговору Успенского районного суда Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1, ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, отбытый срок наказания составляет 19 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил преступление предусмотренное 

- частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность 

Преступление ФИО2 совершил при следующих обстоятельствах.

20 ноября 2019 года решением Успенского районного суда Краснодарского края, в отношении ранее судимого ФИО2, на основании Федерального закона Российской Федерации№ 64 - ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на три года, т.е. до 01 февраля 2024 года, с возложением административных ограничений: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев пребывания на рабочем месте; запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; обязательная явка четыре раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства на регистрацию; запрещение пребывания в определенных местах: местах специально предназначенных для распития спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищные (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) мероприятий и участия в указанных мероприятиях, которое вступило в законную силу 03 декабря 2019 года, о чем ФИО2 было достоверно известно.

03 декабря 2019 года ФИО2, проживающий согласно решению Успенского районного суда Краснодарского края от 20 ноября 2019 года по адресу: 

<

адрес> инспектором группы административного надзора Отдела МВД России по Успенскому району в кабинете № 22 отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних, расположенном по адресу: 

<

...>, поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, а также предупрежден об административной ответственности и об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора.

После чего, ФИО2 в соответствии п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» 05 декабря 2019 года подал уведомление на имя начальника Отдела МВД России по Успенскому району о смене места жительства с 06 декабря 2019 годана адрес: 

<

адрес>.

18 декабря 2019 года постановлением УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Успенскому району, вступившим в законную силу 31 декабря 2019 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей, который он не оплатил, за то, что 11 декабря 2019 года, будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, не явился для регистрации в Отдел МВД России по Успенскому району без уважительной причины, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 20 ноября 2019 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

26 сентября 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 08 октября 2021 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которые ФИО2 не отбыл,за то, что 22 сентября 2021 года, будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, не явился для регистрации в Отдел МВД Россиипо Успенскому району без уважительной причины, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 20 ноября 2019 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

26 сентября 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу08 октября 2021 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушенияхк наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которые ФИО2 не отбыл, за то, что будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность находиться по месту своего жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 23 сентября 2021 года отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 20 ноября 2019 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

10 февраля 2022 приговором Успенского районного суда Краснодарского края ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем 05 апреля 2022 года в отношении ФИО2 прекращен административный надзор со снятием его с профилактического учета.

12 апреля 2023 года решением Успенского районного суда Краснодарского края, в отношении ранее судимого ФИО2, на основании Федерального закона Российской Федерации№ 64 - ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года, т.е. до 09 февраля 2026 года, с возложением административных ограничений: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев пребывания на рабочем месте; запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; обязательная явка два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; запрещение пребывания в определенных метах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) мероприятий и участия в указанных мероприятиях, которое вступило в законную силу 27 апреля 2023 года, о чем ФИО2 было достоверно известно.

05 мая 2023 года ФИО2, проживающийсогласно решению Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года по адресу: 

<

адрес> в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ«Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» подал уведомление на имя начальника Отдела МВД России по Успенскому району о смене места жительства на адрес: 

<

адрес> в тот же день инспектором группы административного надзора Отдела МВД России по Успенскому району в кабинете № 22 отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних, расположенном по адресу: 

<

...>, поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, а также предупрежден об административной ответственности и об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора.

Однако, ФИО2, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, не сделав для себя должных выводов, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость в период времени с 16 июня 2023 года по 29 июня 2024 года неоднократно нарушал их.

16 августа 2023 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края – мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 24 августа 2023 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, который ФИО2 отбыл 31 августа 2023 года за то, что 16 июня 2023 года, будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, не явился для регистрации в Отдел МВД России по Успенскому району без уважительной причины, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

16 августа 2023 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края – мирового судьи судебного участка №219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу24 августа 2023 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток, который ФИО2 отбыл 31 августа 2023 годаза то, что 21 июля 2023 года, будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, не явился для регистрации в Отдел МВД России по Успенскому району без уважительной причины, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

01 сентября 2023 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края – мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 12 сентября 2023 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, который ФИО2 отбыл 10 сентября 2023 года, за то, что 23 июня 2023 года, будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, не явился для регистрации в Отдел МВД России по Успенскому району без уважительной причины, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

08 января 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 19 января 2023 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, который ФИО2 отбыл 10 сентября 2023 года, за то, что 15декабря 2023 года, будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, не явился для регистрации в Отдел МВД России по Успенскому району без уважительной причины, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

29 января 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 09 февраля 2024 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которые ФИО2 не отбыл, за то, что 29 декабря 2023 года, будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность находиться по месту своего жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 29 декабря 2023 года в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

01 февраля 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 12 февраля 2024 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, который ФИО2 отбыл 10 февраля 2024 годаза то, что 26 января 2024 года, будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, не явился для регистрации в Отдел МВД России по Успенскому району без уважительной причины, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

04 апреля 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 15 апреля 2024 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которые ФИО2 не отбыл, за то, что будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность находиться по месту своего жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 03 апреля 2024 в 01 час 00 минут отсутствовал по месту своего жительства, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

03июня 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу14 июня 2024 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в видеобязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которые ФИО2 не отбыл, за то, что будучи предупрежденным об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность находиться по месту своего жительства в период с 22 часов 00 

минут до 06 часов 00 минут, 27мая 2024 в 22 час 30 минут отсутствовал по месту своего жительства, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы».

24 июня 2024 года в 23 часа 40 минут ФИО2, являясь лицом, ранее неоднократно привлекавшийся к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь возле домовладения 

<

адрес>, являясь лицом в отношении которого решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12 апреля 2023 года установлены административные ограничения, нарушая установленное ему административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, совершил мелкое хулиганство, сопряженное с неповиновением законному требованию представителя власти, то есть административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое 25 июня 2024 года постановлением Успенского районного суда, вступившим в законную силу 06 июля 2024 года, он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток.

В результате своих противоправных действий ФИО2 допустил неоднократное не соблюдение установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, выслушав изложенное государственным обвинителем предъявленное обвинение, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал, чистосердечно раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Суд огласил показания ФИО2, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которым 13.11.2014 он был осужден Новокубанским районным судом по п. «а,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. Наказание он отбывал в ИК-9 УФСИН России по Краснодарскому краю. После освобождения из мест лишения свободы 01.02.2016 он вернулся проживать по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>

После освобождения из мест лишения свободы, так как по месту его жительства он зарекомендовал себя с отрицательной стороны и при этом неоднократно привлекался к административной ответственности, решением Успенского районного суда Краснодарского края от 20.11.2019, вступившим в законную силу 03.12.2019, на основании административного иска Отдела МВД России по Успенскому району, ему был установлен административный надзор, сроком на 3 года, при этом были установлены административные ограничения в виде: 

-запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06часов 00 минут, кроме случаев пребывания на рабочем месте;

-запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края;

-обязательная явка четыре раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства на регистрацию;

-запрещение пребывания в определенных местах: местах специально предназначенных для распития спиртных напитков;

-запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

03.12.2019 он обратился в ОМВД России по Успенскому району для поставки его на профилактический учет. В тот же день, 03.12.2019 инспектором ГАН ОМВД России по Успенскому району в отношении него было заведено дело административного надзора и он был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений. 

После чего, 11.12.2019 он нарушил административное ограничение установленное ему судом, а именно не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Успенскому району, за что постановлением УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Успенскому району от 18.12.2019 он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КРФобАП и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который он не оплатил. 

После чего в период с 08.03.2020 по 23.09.2021 он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КРФобАП, за что ему назначались наказания в виде обязательных работ, данные наказания он не отрабатывал.

10.02.2022 приговором Успенского районного суда Краснодарского края он был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. В связи с его осуждением дело административного надзора в отношении него было прекращено 05.04.2022 года. 09.02.2023 года он был освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. После освобождения он стал проживать по адресу: 

<

адрес>.

12.04.2023 решением Успенского районного суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 27.04.2023, в отношении него снова был установлен административный надзор сроком на 3 года, с возложением административных ограничений в виде: 

-запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, кроме случаев пребывания на рабочем месте; 

-запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; 

-обязательная явка два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; 

-запрещение пребывания в определенных метах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; 

-запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

05.05.2023 инспектором ГАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Успенскому району в отношении него было заведено дело административного надзора, составлен график прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по Успенскому району. 05.05.2023 он был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений. При постановке на административный надзор он избрал местом его жительства домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

После установления в отношении него административного надзора он, будучи предупрежденным об административной ответственности за нарушение административных ограничений в период времени с 21.07.2023 по 24.06.2024 продолжал допускать нарушение установленных ему судом административных ограничений, а именно то не являлся на регистрацию в ОМВД России по Успенскому району согласно установленного графика, то отсутствовал по месту его жительства после 22 часов 00 минут, за что в 2023 году и в 2024 году неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФобАП к наказаниям в виде обязательных работ, которые он не отбывал, а также привлекался к наказаниям в виде административных арестов, которые он отбыл.

Ему на обозрение были предъявлены постановления в отношении него о привлечении к административной ответственности за правонарушения, связанные с нарушением административного надзора. Данные постановления ему известны, все рассматривались в его присутствии, и он их не обжаловал, так как сознавал свою вину. 

Кроме того, 24.06.2024 он снова нарушил установленную ему обязанность - отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, а именно в 23 часа 40 минут появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а именно возле домовладения 

<

адрес>, где беспричинно выражался грубой нецензурной бранью и был выявлен сотрудниками Отдела МВД России по Успенскому району, которые ему неоднократно делали замечания и требовали прекратить выражаться грубой нецензурной бранью,на что он никак не реагировали.По данному факту в отношении него сотрудники полиции составили административный протокол по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. В последствии постановлением Успенского районного суда Краснодарского края от 25.06.2024, вступившим в законную силу 06.07.2024, он был признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком 3 суток, который он отбыл. Данное решение суда он не обжаловал, так как осознавал свою вину. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления по ч.2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 с согласия сторон оглашенными в судебном заседании согласно которым с 03.12.2019 в Отделе МВД России по Успенскому району, на основании решения Успенского районного суда Краснодарского края от 20.11.2019 вступившего в законную силу 03.12.2019 под административным надзором состоял ранее судимый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который постановлением Отдела МВД России по Успенскому району от 18.12.2019, вступившим в законную силу 31.12.2019 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушение установленного ему указанным решением суда административного ограничения, а именно 11.12.2019 ФИО2 без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Успенскому району, за что ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который тот не оплатил.

После чего в период с 08.03.2020 по 23.09.2021 ФИО2 неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначались административные наказания в виде обязательных работ и административных арестов. Указанные административные наказания в виде обязательных работ ФИО2 не отбывал, а наказания в виде административных арестов отбыл.

Будучи лицом, состоящим под административным надзором, ФИО2 совершил преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УКРФ, за что 10.02.2022 приговором Успенского районного суда Краснодарского края был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы в исправительной колонии строго режима. В связи с осуждением за совершение преступления, решением от 05.04.2021, административный надзор в отношении ФИО2 был прекращен, тот был снят с профилактического учета. 

09.02.2023 ФИО2 был освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытии срока наказания. После освобождения ФИО2, на основании административного искового заявления Отдела МВД России по Успенскому району, решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12.04.2023, вступившим в законную силу 27.04.2023, в отношении последнего, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком на 3 года, с возложением административных ограничений в виде: 

-запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22часов 00 минут до 06часов 00 минут, кроме случаев пребывания на рабочем месте; 

-запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; 

-обязательная явка два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; 

-запрещение пребывания в определенных метах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; 

-запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

В соответствии с законодательством РФ в Отделе МВД России по Успенскому району 05 мая 2023 года было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0248 от 05.05.2023 в отношении ФИО2, составлен график прибытия ФИО2 на регистрацию, согласно которого ФИО2 была определена явка на регистрацию в Отдел МВД России по Успенскому району, по адресу: 

<

...> с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 3 и 4 пятницу каждого месяца. 05.05.2024 ФИО2 был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений. При постановке на административный надзор ФИО2 избрал местом ее жительства домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В материалах дела административного надзора № 0248 от 05.05.2023 зафиксирована информация, подтверждающая факт установления ФИО2 административного надзора и административных ограничений, которое находится в служебном кабинете № 22 ОУУП Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> и которое в случае необходимости она готова предоставить.

После чего, ФИО2, будучи предупреждённый 05.05.2023 об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость в период времени с 21.07.2023 по 24.06.2024 неоднократно нарушал их, а именно то не являлся на регистрацию в ОМВД России по Успенскому району согласно установленного графика, то отсутствовал по месту ее жительства после 22 часов 00 минут, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФобАП к наказаниям в виде обязательных работ, которые тот не отбывал, а также привлекался к наказаниям в виде административных арестов, которые тот отбыл.

В соответствии с примечанием к ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ «Об административном надзоре», признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, если это лицо подвергалось дважды к административной ответственности в течении года.

Кроме того, 24.06.2024 ФИО2 снова нарушил установленную ему обязанность - отсутствовал по месту ее жительства после 22 часов 00 минут, а именно в 23 часа 40 минут появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, возле домовладения №75 по ул. Калинина в с. Успенском Успенского района, где беспричинно выражался грубой нецензурной бранью и был выявлен сотрудниками Отдела МВД России по Успенскому району, которые ему неоднократно делали замечания и требовали прекратить выражаться грубой нецензурной бранью, на что она никак не реагировали. В отношении ФИО2 бы составлен административный протокол по ч. 2 ст. 20.1 КРФобАП и постановлением Успенского районного суда Краснодарского края от 25.06.2024, вступившим в законную силу 06.07.2024, ФИО2 был признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком 3 суток, который тот отбыл.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 с согласия сторон оглашенными в судебном заседании согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 

С 03.12.2019 в Отделе МВД России по Успенскому району, на основании решения Успенского районного суда Краснодарского края от 20.11.2019 вступившего в законную силу 03.12.2019 под административным надзором состоял ранее судимый ФИО2.

Постановлением Отдела МВД России по Успенскому району от 18.12.2019, вступившим в законную силу 31.12.2019, ФИО2 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФобАП, за нарушение установленного ему указанным решением суда административного ограничения, а именно 11.12.2019 ФИО2 без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Успенскому району, за что, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который тот не оплатил.

После чего, в период с 08.03.2020 по 23.09.2021 ФИО2 неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФобАП и ему назначались административные наказания в виде обязательных работ и административных арестов. Указанные административные наказания в виде обязательных работ ФИО2 не отбывал, а наказания в виде административных арестов отбыл.

Будучи лицом, состоящим под административным надзором, ФИО2 совершил преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УКРФ, за что 10.02.2022 приговором Успенского районного суда Краснодарского края был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы в исправительной колонии строго режима. 

В связи с осуждением за совершение преступления, решением от 05.04.2021, административный надзор в отношении ФИО2 был прекращен, тот был снят с профилактического учета. 

09.02.2023 ФИО2 был освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытии срока наказания. 

После освобождения ФИО2, решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12.04.2023, вступившим в законную силу 27.04.2023, в отношении последнего, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком на 3 года, с возложением административных ограничений в виде: 

-запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06часов 00 минут, кроме случаев пребывания на рабочем месте; 

-запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; 

-обязательная явка два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; 

-запрещение пребывания в определенных метах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; 

-запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

В соответствии с законодательством РФ в Отделе МВД России по Успенскому району 05 мая 2023 года было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0248 от 05.05.2023 в отношении ФИО2, составлен график прибытия ФИО2 на регистрацию, согласно которого ФИО2 была определена явка на регистрацию в Отдел МВД России по Успенскому району, по адресу: 

<

...> с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 3 и 4 пятницу каждого месяца. 05.05.2024 ФИО2 был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений. При постановке на административный надзор ФИО2 избрал местом его жительства домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО2, будучи предупреждённый 05.05.2023 об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость в период времени с 21.07.2023 по 24.06.2024 неоднократно нарушал их, а именно то не являлся на регистрацию в ОМВД России по Успенскому району согласно установленного графика, то отсутствовал по месту его жительства после 22 часов 00 минут, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФобАП к наказаниям в виде обязательных работ, которые тот не отбывал, а также привлекался к наказаниям в виде административных арестов, которые тот отбыл.

24.06.2024 в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 00 минут им совместно с УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Успенскому району лейтенантом полиции ФИО3 была осуществлена проверка исполнения ФИО2 установленного ему решением суда административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. На момент проверки из домовладения по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, никто не вышел. После чего они уехали. 

Примерно в 23 часа 40 минут 24.06.2024 они с УУП Свидетель №2 на служебном автомобиле проезжали по 

<

адрес>, они заметили ФИО2, который вел себя неадекватно, беспричинно выражался в адрес окружающих граждан грубой нецензурной бранью. Они остановились, подошли к ФИО2 и стали требовать, чтобы последний успокоился. Однако на их требования ФИО2 не реагировал, продолжал ругаться грубой нецензурной бранью, размахивать руками. Они неоднократно просили ФИО2 успокоиться и прекратить свои хулиганские действия, однако на их требования ФИО2 не реагировал. Также по внешним признакам было заметно, что ФИО2 находится в состоянии алкогольного опьянения. Ими в отношении ФИО2 был собран административный материал по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. 

Постановлением Успенского районного суда Краснодарского края от 25.06.2024, вступившим в законную силу 06.07.2024, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КРФобАП и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток, который он отбыл. 

В соответствии с примечанием к ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ «Об административном надзоре», признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, если это лицо подвергалось дважды к административной ответственности в течении года.

Так как ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения и впоследствии совершил несоблюдение одного из ограничений сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и его действия образовали состав преступления предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, им в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков указанного преступления.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 с согласия сторон оглашенными в судебном заседании согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 

С 03.12.2019 в Отделе МВД России по Успенскому району, на основании решения Успенского районного суда Краснодарского края от 20.11.2019 вступившего в законную силу 03.12.2019 под административным надзором состоял ранее судимый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением Отдела МВД России по Успенскому району от 18.12.2019, вступившим в законную силу 31.12.2019, ФИО2 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФобАП, за нарушение установленного ему указанным решением суда административного ограничения, а именно 11.12.2019 ФИО2 без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Успенскому району, за что, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который тот не оплатил.

После чего, в период с 08.03.2020 по 23.09.2021 ФИО2 неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФобАП и ему назначались административные наказания в виде обязательных работ и административных арестов. Указанные административные наказания в виде обязательных работ ФИО2 не отбывал, а наказания в виде административных арестов отбыл.

Будучи лицом, состоящим под административным надзором, ФИО2 совершил преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УКРФ, за что 10.02.2022 приговором Успенского районного суда Краснодарского края был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы в исправительной колонии строго режима. 

В связи с осуждением за совершение преступления, решением от 05.04.2021, административный надзор в отношении ФИО2 был прекращен, тот был снят с профилактического учета. 

09.02.2023 ФИО2 был освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытии срока наказания. 

После освобождения ФИО2, решением Успенского районного суда Краснодарского края от 12.04.2023, вступившим в законную силу 27.04.2023, в отношении последнего, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком на 3 года, с возложением административных ограничений в виде: 

-запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22часов 00 минут до 06часов00 минут, кроме случаев пребывания на рабочем месте; 

-запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; 

-обязательная явка два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; 

-запрещение пребывания в определенных метах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; 

-запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

В соответствии с законодательством РФ в Отделе МВД России по Успенскому району 05 мая 2023 года было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0248 от 05.05.2023 в отношении ФИО2, составлен график прибытия ФИО2 на регистрацию, согласно которого ФИО2 была определена явка на регистрацию в Отдел МВД России по Успенскому району, по адресу: 

<

...> с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 3 и 4 пятницу каждого месяца. 05.05.2024 ФИО2 был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений. При постановке на административный надзор ФИО2 избрал местом его жительства домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО2, будучи предупреждённый 05.05.2023 об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость в период времени с 21.07.2023 по 24.06.2024 неоднократно нарушал их, а именно то не являлся на регистрацию в ОМВД России по Успенскому району согласно установленного графика, то отсутствовал по месту его жительства после 22 часов 00 минут, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФобАП к наказаниям в виде обязательных работ, которые тот не отбывал, а также привлекался к наказаниям в виде административных арестов, которые тот отбыл.

24.06.2024 в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 00 минут им совместно с УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Успенскому району лейтенантом полиции Свидетель №1 была осуществлена проверка исполнения ФИО2 установленного ему решением суда административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. На момент проверки из домовладения по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, никто не вышел. После чего они уехали. 

Примерно в 23 часа 40 минут 24.06.2024 они с УУП Свидетель №1на служебном автомобиле проезжали по 

<

адрес> они заметили ФИО2, который вел себя неадекватно, беспричинно выражался в адрес окружающих граждан грубой нецензурной бранью. Они остановились, подошли в ФИО2 и стали говорить ему, чтобы он успокоился. Однако на их требования ФИО2 не реагировал, продолжал ругаться грубой нецензурной бранью, размахивать руками. Они неоднократно просили ФИО2 успокоиться и прекратить свои хулиганские действия, однако на их требования ФИО2 не реагировал. Также по внешним признакам было заметно, что ФИО2 находится в состоянии алкогольного опьянения.

Ими в отношении ФИО2 был собран административный материал по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. 

Постановлением Успенского районного суда Краснодарского края от 25.06.2024, вступившим в законную силу 06.07.2024, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток, который он отбыл. 

В соответствии с примечанием к ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ «Об административном надзоре», признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, если это лицо подвергалось дважды к административной ответственности в течении года.

Так как ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения, и впоследствии совершил несоблюдение одного из ограничений сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и его действия образовали состав преступления предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ в связи с чем, им в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков указанного преступления.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается также оглашенными в судебном заседании протоколами следственных действий и иными документами:

Протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2024и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный вблизи домовладения 

<

адрес>, где ФИО2 24июня 2024 года примерно в 23 часа 40 минут совершил административное правонарушения, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2024и фототаблица к нему, согласно которого было осмотрено место жительства ФИО2, а именно домовладения расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Копией решения Успенского районного суда Краснодарского края от 12апреля 2023 года, вступившее в законную силу 27 апреля 2024 года, согласно которого в отношении ФИО2 были установлены административные ограничения: 

-запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, кроме случаев пребывания на рабочем месте;

-запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края;

-обязательная явка два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; 

-запрещение пребывания в определенных метах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; 

-запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Копияей заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 05.05.2023 № 0248, согласно которого ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был поставлен на профилактический учет с установлением в отношении него административного надзора и с заведением дела административного надзора. 

Копией предупреждения от 05.05.2023 вынесенного инспектором ГАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району поднадзорному ФИО2, согласно которого последний предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение и нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64 ФЗ-2011 года. 

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.05.2023, согласно которому ФИО2 установлена обязанность явки на регистрацию в Отдел МВД России по Успенскому району, по адресу: 

<

...> с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 3,4 пятницу каждого месяца.

(л.д. 122)

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края - мирового судьи судебного участка №219 Успенского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КРФобАП от 16августа 2023 года, вступившего в законную силу 24августа 2023 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО2, 16июня 2023 года нарушил установленные ему в рамках административного надзора обязанность, а именно не явился на регистрацию в ОМВД по месту его жительства или пребывания на регистрацию.

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края - мирового судьи судебного участка №219 Успенского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КРФобАП от 16 августа 2023 года, вступившего в законную силу 24 августа 2023 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО2, 21 июля 2023 года нарушил установленные ему в рамках административного надзора обязанность, а именно не явился на регистрацию в ОМВД по месту его жительства или пребывания на регистрацию.

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края - мирового судьи судебного участка №219 Успенского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КРФобАП от 01 сентября 2023года, вступившего в законную силу 12сентября 2023года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО2, 23июня 2023нарушил установленные ему в рамках административного надзора обязанность, а именно не явился на регистрацию в ОМВД по месту его жительства или пребывания на регистрацию.

Копией постановления мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КРФобАП от 08 января 2024 года, вступившего в законную силу 19 января 2024 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО2, 15 декабря 2023 нарушил установленные ему в рамках административного надзора обязанность, а именно не явился на регистрацию в ОМВД по месту его жительства или пребывания на регистрацию.

Копией постановления мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КРФобАП от 29 января 2024 года, вступившего в законную силу 09 февраля 2024 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО2, 29 декабря 2023 нарушил установленные ему в рамках административного надзора обязанность, а именно 29.12.2023 в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства.

Копией постановления мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КРФобАП от 01 февраля 2024 года, вступившего в законную силу 12 февраля 2024 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО2, 26 января 2024 нарушил установленные ему в рамках административного надзора обязанность, а именно не явился на регистрацию в ОМВД по месту его жительства или пребывания на регистрацию.

Копией постановления мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КРФобАП от 04 апреля 2024 года, вступившего в законную силу 15 апреля 2024 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО2, 03 апреля 2024 нарушил установленные ему в рамках административного надзора обязанность, а именно 03.04.2024 в 01 часа 00 минут отсутствовал по месту своего жительства.

Копией постановления мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КРФобАП от 03 июня 2024 года, вступившего в законную силу 14 июня 2024 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО2, 27 мая 2024 нарушил установленные ему в рамках административного надзора обязанность, а именно 27.05.2024 в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства.

Копией постановления Успенского районного суда Краснодарского краяпо делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.20.1КРФобАПот 25июня2024 года, вступившего в законную силу 06 июня 2024года, согласно которого поднадзорный ФИО2 24.06.2024 в 23 часа 40 минут по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Калинина, около д. 75, неоднократно громко выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия не реагировал, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 20.1 КРФобАП и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3суток. 

Протоколом выемки и фототаблицей к нему от 12 июля 2024 года, согласно которого в кабинете № 22 ОУУП Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, у свидетеля Свидетель №3 было изъято дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0248от 05.05.2023 в отношении ФИО2

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 12 июля 2024 года, согласно которого в кабинете № 27 ОД Отдела МВД России по Успенскому району было осмотрено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0248 от 05.05.2023 в отношении ФИО2, изъятое в ходе выемки 12 июля 2024.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 июля 2024 года, согласно которому по уголовному делу № 12401030042000251 признано и приобщено в качестве вещественного доказательства - дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0248от 05.05.2024в отношении ФИО2

Вещественное доказательство - дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0248 от 05.05.2024 в отношении ФИО2

При этом доказательства добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности они находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

Суд приходит к убеждению, что совокупностью приведенных доказательств виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Данная совокупность признается судом достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении ФИО2

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 действительно имело место ФИО2 виновен в его совершении и подлежит уголовной ответственности.

Квалификацию преступления, поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной и квалифицирует преступление, совершенное ФИО2 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное, несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2 не состоящего на психиатрическом и наркологическом учетах в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК, отрицательно характеризующегося по месту жительства. 

<

данные изъяты>

При рассмотрении дела у суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО2, поскольку он понимал происходящее в судебном заседании, давал подробные и последовательные показания, адекватно реагировал на происходящее и отвечал на поставленные вопросы, не выказал обстоятельств, позволяющих сомневаться в его психической и физической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о том, что ФИО2 как на момент совершения преступного деяния, так и в настоящее время, является вменяемым и в соответствии с положениями ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО2 по вмененному преступлению суд признает на основании ч.2 ст. 61 УК РФ –признание вины, раскаяние, состояние здоровья- 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, материальное положение суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ с удержанием части заработка в доход государства, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества он трудоустроился, проходит курс лечения, что свидетельствует о том, что он встал на путь исправления, и данная мера соответствует целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания ФИО2 у суда не имеется, поскольку не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО2, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО2 после вступления приговора в законную силу необходимо отменить.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о процессуальных издержках, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, подлежит разрешению в соответствии со ст. 132 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 304,307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание 

- по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно,

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 21.08.2024 года Успенского районного суда Краснодарского края ФИО2 назначить окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно, 

В окончательное наказание ФИО2 засчитать наказание, отбытое по приговору от 21.08.2024 года Успенского районного суда Краснодарского края в виде 19 дней исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке ФИО2 - после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу - дело административного надзора №0248 от 5.05.2023 года в отношении ФИО2 оставить по принадлежности в ОМВД России по Успенскому району.

Вопрос о процессуальных издержках, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, подлежит разрешению в соответствии со ст. 132 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

Судья

Копия верна судья